Cap. XXXV. — 2. *Pone faciem tuam.* Verte ta : oratione tuam convertere ; vel integre, libere et oblituaria facio loquere. — *Adversum montem Sér.* Id est, Idumæum. Synedoches, ex parte totum. Nam Sér mons erat in idumæa, cui Esa illis habitans, qui Sér, id est, hirsutus erat, nomen dedit, Genes., 36, 8, 9.

3. *Ecco ego ad te Chalda.* Ecce ego mittit furorem meum super te.

5. *Eo quod fuisse in te.* Quia tu es una inter omnes nationes, et populo meo gestisti ; hec obstat ut Ezechiel in Jacob gerat. — *Constituta in monte Iudeus.* Conducere in manus gladii est tradire in potestationem et manus gladii, ut scilicet ab eo se condicatur. Hoc fecerunt idumæi, ab quo tempore Chaldaei Judeos persecuerant, eos qui ad se fugiebat, cedebat. — *Iniquitatis.* Pensa iniquitatis, quam tolerabant.

6. *Sanguini. Cadi.* Cadi, vel sanguinario hominibus. In hebreo est, *sanguinem faciem te.* Id est, tu sanguine omni ex parte excretabito te. Sic dicimus Italicis : *Tu feris tuum sanguinem.* — *Statim.* Secundum etiam salomonis quem tu exspecto de te vindictam. Vel Iudeus, quis ostiit et persecutus es (cum tamquam ex parte ex eodem sanguine quo tu procreavisti, amare debuisses), vicissim persecutus et intercedens te.

corum cum eis, et ipsi populus meus domus Israel ; sit Dominus Deus.

31. *A vos autem greges mei,* greges mei homines esisti ; et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus. [a Joas. 10. 41.]

## CHAPITRE XXXVI.

## 427

8. Et implobo montes ejus occidens in collibus tuis, et in valibus tuis, signe in torrentibus interfici glorias cadentes.

9. In soliditatem semperib[us] tradante, et civitatis tuae non habitabuntur ; et sciatis quia ego Dominus Deus.

10. *Eo quod dixeris : Due gentes, et duas terre meae erunt, et hereditate possidebo eas ;* cum Dominus esset ibi.

11. *Propterea vivo ego,* dicit Dominus Deus, quia faciam iusta Iram tuam et secundum regnum tuum quae fecisti, odio habens eos, et nos nulli officiar per eum cum te iudicavero.

12. *Et scis quia ego Dominus audiui universa opprobria tua quae locutes es de montibus Israël,* dicens : *Deserti nobis ad devoramum sunt.*

13. *Et insurrexisti super me ore vestro, et derogasti adversum mea verba restra,* ego audiui.

14. *Hec dicit Dominus Deus : latente universa terra, in soliditudinem te redigan.*

15. *Sicut gavisus es super hereditatem domus Israël,* eo quod fecisti iniurias tibi, dissipatus eris, mons Sér, et Idumæa omnis ; et scient quia ego Dominus.

8. Je remplirai ses montagnes des corps de ses enfants qui mourront ; et ils tomberont par paix de gloire, d'épée, dans vos collines, de vos vallées et de vos torrents.

9. Je réduirai en des solitudes éternelles :

vos villes ne seront plus habitées ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

10. Parce que vous avez dit : Deux nations et deux pays seront à moi, et je les posséderai comme mon héritage ; quoique le Seigneur fut présent dans Israël :

11. *Propterea vivo ego,* je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que je vous affirmerai cette colère et cette envie pleine de haine que vous avez témoignée contre les Israélites, et que ce que je ferai parmi eux me fera connaître lorsqu'j'aurai exercé mes jugemens contre vous.

12. Vous saurez alors que c'est moi qui suis le Seigneur, et que j'ai entendu toutes les paroles d'insultes que vous avez prononcées contre les montagnes d'Israël en disant : Ce sont des montagnes qui nous ont été abandonnées par nos diverses.

13. Votre bouche s'est élevée contre moi : vous avez prononcé contre moi des paroles impudentes, et je les ai entendues.

14. Voici donc ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque toute la terre d'Israël sera dans la joie, je vous réduirai en un désert.

15. Comme vous avez vu avec joie la ruine des terres de la maison d'Israël, je vous traiterai de même de la maison d'Idumæa, et de la montagne de Sér et l'Idumæa sera détruite, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

## CHAPITRE XXXVI.

## Promesses magnifiques que Dieu fait à Israël.

4. Tu autem, fili hominis, propheta super montes Israël, et dices : *Montes Israël, audite verbum Domini : Sicut propter 6. 3.]*

10. *Dux grates, et dux terror.* Les Iduméens n'avaient vu dans la ruine du royaume d'Israël et du royaume de Juda, qu'une occasion d'agrandissement. Ils avaient d'abord recherché l'alliance de Sédeccas, mais quand ils virent que Jérusalem allait être prise, ils passèrent du côté des Chaldéens, et excitèrent Nabuchodonosor à raser la cité de David, et à détruire jusqu'aux fondements (cf. Ps. 4, CXXVI, 7; Thres., IV, 21, 22; Rœch., XXXV, 12; Abdias).

8. *Monde sicut Montes Sér, id est, Idumæa,* de qua nunc in singulari logituri, nunc in pluribus, intelligens sicut cives et incolas.

10. *Dux grates.* Id est, Idumæo qui jam mæ est, et Israël, quam nunc Judeus abutuntur occupabo. Vel per duas gentes intelligit regnum Juda et regnum Israël. — *Hereditate posseidabo.* Judæam invadam vacuum, possessoriū abductis in captivitatem. Vide dicta Jerem., 4, 1, 12, 13, et vicinum populus Judeus a Chaldais vastatum occupare tentantius. — *Cum monte Iudeus esset ibi.* Cum terra sancta esset, et quasi Domini locum, proper templum quod erat in Jerusalem.

11. *Facientes iusta Iram tuum, trascar tibi,* sicut ut iuratus es filii Israël ; et iuratus tecum sicut ut iuratus cum illis egisti. — *Zetum tuum.* Emulacionem et invidiam contra Judæos fratres tuos. — *Quem fecisti.* Quem exercuisti. — *Notus officiar.* Glorificaber. — *Cum te ergo venias.* Cum tu venias.

12. *Iudeus.* Salomonis populus Judeus a. Judeus jam coecisti, vel abductus.

13. *Imperatores.* Superba contra nos fecisti. — *Drapostis.* Detractisisti mihi per verba vestra, que adversum me iactasti, illis enim glorio meo derogasti.

14. *Latiens universa terra.* Sicut tu, cum terra Juda vastaret, iustus es ; ita cum tu vastaberis, omnes gentes habebuntur. Hoc explicit versiculo sequenti.

15. *Sic faciam sicut.* Ifficiam ut aliquis quoque gentes tuas gaudentem interierit.

Cap. XXXVI. — 1. *Super montes.* De montibus, vel ad montes. Mones vocat totam Judeorum regionem, per synecdochen. Vel montes accipit pro faciliis Judeorum regionis montes per metonymiam.

2. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que nous t'envoie à dix de vous, avec des cri de joie : Ces huitaines éternelles nous ont été données pour notre héritage,

3. Prophétisez, et dites : Voici ce qui dit le Seigneur Dieu : Vous, montagnes d'Israël, parce que vous avez été désoles, que vous avez été foulées aux pieds de tous les passants, que vous avez été l'héritage des autres nations, que vous êtes devenus la table et l'objet des raffineries de tous les peuples ;

4. Parce, dis-je, que vous avez été traitées de la sorte, montagnes d'Israël, écoutez la parole du Seigneur Dieu : Voici ce que dit le Seigneur Dieu aux montagnes, aux collines, aux torremonts, aux vallées, aux déserts, aux maisons ruinées et aux villes désertées de mon peuple, qui ont été dépeuplées et déchirées de toutes parts par les raffineries des autres peuples :

5. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Comme j'ai parlé dans l'avenir de ma colère contre les autres peuples, et contre l'Iduméen, qui se sont emparés de la terre qui était à moi, dans toute la joie de leur âme et de tout leur cœur, pour en faire leur héritage, et qui en ont chassé les habitants pour la ravager ;

6. Prophétise aussi à la terre d'Israël, et dites aux montagnes, aux collines, aux coteaux et aux vallées : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : J'ai parlé maintenant, dans mon zèle et dans ma fureur pour ces peuples, qui étaient déjà chargés d'opprobre par les nations.

7. Voici donc ce que dit le Seigneur Dieu : J'aurai que les nations qui sont autour de vous portent aussi elles-mêmes leur confusion.

8. Et vous, montagnes d'Israël, poussez vos branches, et portez votre fruit pour mon peuple d'Israël ; car le temps où il doit venir est proche.

9. Et voilà que je viens à vous, et je me retournerai vers vous : vous serez labourés, et je vous ferai reître la semence.

Cap. XXXVI. — *Eo quod dixerit inimicus.* Cet ennemi est l'Iduméen. Cette pensée montre le rapport qu'il y a entre ce chapitre et celui qui précède. Dans le chapitre précédent, le prophète nous a annoncé que l'Iduméen serait puni, pour avoir insulté au malheur d'Israël. Dans ce chapitre, il ajoute que la pays d'Israël ne sera point donné à ses ennemis ; mais que ses enfants reviendront l'habiter, et qu'ils y retrouveront la gloire et le bonheur.

2. Inimicus. Idumeus. Ammonia, Moabita, ut dixi supra, ca. 24, 3. — *A littoralibus semper.* Montes antiqui terra Israel, qui nunquam complanerunt, sed in eodem tempore stans idemque, et qui deinceps semper stant. In hereditate date sunt natus. — *In hereditate date sunt natus.* Idumeus. — *Monte cognatus erat Iudea;* nam etiam ex Eusebio Antiocheno et Moabita ex Loth genos duebant; flagit mortalis aut in captivitate ducta Iudea postulabat quasi iure hereditario in eorum possessiones succedere, ut significat Jerem., o. 49, 1. Vide ibi dicta.

3. *Et conciliasti.* Vos, o montes Israel. In hebreo est : Absorberunt eos vicinie gentes. — *Acessisti super lobium.* Facti esti fabula populi, et materia sermonum omnibus gentibus fuisse praecepta, sicut predixerat Jerem., cap. 25, 9.

4. *Parietis.* Parietis est pariet, rotundus, semipunctus, sive parietem ruina.

5. *In ipsa zeit.* In diebus vel habitatione eius. — *Ubi venient.* In diebus eius, dicitur possiles existimare, quia in clade Iudeorum extinxerunt, et Iudeam quasi summa invaserunt. — *Ejus-* erunt sam. Habitatores ejus. — *Ut uocarent.* Dirigenter eorum sequit ac terra spolia.

6. *Locutus sum.* Contra gentes vobis inimiccas; quod ad consulsandos Iudeos dicit. — *Eo quod confusioneum.* Quia contumelias et injurias ac illis affecti es.

7. *Levevi manum meam.* Juval, quasi clata manus; quasi dicas : Sancto tuo facturum me, ut gentes vobis inimiccas sum ferant ignoriamini, et penes luan opprobroi quod inuidius erunt Iudei.

8. *Ramos vestris germinatis.* Significat florentes statim. Iudicorum post redditum est capitivate, et Ecclesiastic post adventum Christi. — *Prope enim est ut veniat.* Tempus innominatus captivitate.

9. *Ecco ego ad eos.* Scilicet, o Judei, veniam; et ut habeat Chalda, apparet, non quasi

2. Hæc dicit Dominus Deus : Eo quod dixerit inimicus de vobis : Euge, altitudinem semperla in hereditatem datam sunt nobis;

3. Propterea vaticinare, et dicit : Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod de solati estis, et conciliati per circuatum, et facti in hereditatem reliqui gentibus, et ascenditis super lobium lingue, et opprobrium populi ;

4. Propterea, montes Israel, audi verbum Domini Dei : Hæc dicit Dominus Deus montibus et collibus, torrentibus, vallisibus, et desertis, partitinis, et urbibus derelictis qui depopulata sunt, et subsumatae a reliquo gentibus per circuitum.

5. Propterea, hæc dicit Dominus Deus in Iudea : Zeli mei habentis sunt de religione sanctissima, et de Iudaismo univaris, quem dederunt terram meam sibi in hereditatem canegit, et loco corde, et ex animo; et ejecerunt eam ut vastaret;

6. Idecirco valicare super humanum Israel, et disseminibus et collibus, jugis et vallisibus : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ergo in zeli meo, et in furore meo locum suum, ut quod confundam gentes, et dereliqueremus gentes;

7. Iudeo hæc dicit Dominus Deus : Ecce ergo manum meam, ut genitum in circuitu vestro sunt, ipsa confusioneum suum portem;

8. Vos autem, montes Israel, ramos vestros germinatis, et fructum vestrum afteratis populo meo Israel; propriez est et veniat;

9. Quia ego ego ad vos, et converterem ad vos, et arahimini, et accipietis semen meum;

10. Et multiplicabio in vobis homines, omnemque dominum Israël; et habitarunt civitates, et ruris instaurabuntur.

11. Et replebo vos hominibus et iumentis ; et multiplicabuntur, et crescent; et habitaro vos faciam sicut a primis diebus, quæ donabo majoribus omnibus habitibus ab initio, et scieatis quæ ego Dominus.

12. Et adducam super vos homines, populum meum Israel, et hereditatem populi debent ut ei, et eris eis in hereditatem, et non addas ultra ut absque eis sis.

13. Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quod dico ut vobis : Devoravitis hominum es, et suffocauistis tuum;

14. Propterea homines non comedes amplius, et gentem tuam non necabis ultra, si Dominus Deus;

15. Nec auditam faciam in te amplius confusioneum gentium, et opprobrium populum nequaquam portabis, et gentem tuam non amites amplius, si Dominus Deus.

16. Ut etiam tu es verbum Domini ad me dicimus :

17. Filii hominis, dominus Israel habaverunt in humo suus; et poluerunt eam in suis suis, et in studiis suis; iuxta immunditiam ministrante facta est via eorum coram me.

18. Et effudi indignationem meam super eos pro sangue quoniam fuderent super terram, et in idolis suis poluerent eam;

19. Et dispersi eis in gentes, et ventilarunt sunt in terras; iuxta vias eorum, et adiumentos eorum judicavi eos.

20. *Bonisque donabo majoribus quam habituisti ab initio.* Nous ne veurons pas que cette promesse soit accueillie littéralement : l'égard du peuple Juif, depuis le temps de la captivité, on a vu que les deux dernières générations, et plus grande partie de l'espèce humaine, qui sont les régions de David, de Salomon, de Josaphat, d'Osias et de Joachim ? C'est ce qui nous avertit de voir dans ces promesses, quelque chose de plus élevé que ce que le sens littéral présente, et c'est ce que nous allons voir plus loin.

21. *Uter sed quasi benes patet, at omnia necessaria vobis suppeditem, ut explicet infra.* ca. 25. — *Arabitur.* Allocutus montes Israel, quibus promisit arationem et satiationem, cum pietate inculti et deserti sufficiunt. Significatur hic metaphora spiritualis animorum cultura, in Ecclesia.

22. *Sicut a principio.* Cum scilicet eduxi vos a terra Egypti, et in terram Iudea introduxi. Majoris est in captivitate ubique auctoritate. — *Bonisque donabo majoribus.* Spiritualibus, quorum magis est premium quam temporalium.

23. *Super eos.* Omnes Israel — *Homines.* Fideles, qui in Christianum credant. — *Nor addes ultra ut absque eis sis.* Ecclesia enim nunquam deficit, et suos semper habebit cives. Aliquot Judæi post hoc vaticinium omnino vastarunt est a Rio.

24. *Deverebitis immunditiam terræ faciens.* quæ permiscebatur cives suos occidi, et a hostibus opprimi. Videlicet omnes aliud ad illud Numer., 13, 33: *Terra quam illustravimus, deverbis habitatores euc.*

25. *Non comedes emptus.* Non objicieris tibi quod homines comedas, et quod si velut primogenitus vorago, non nisi patres et habitatores tui in definceps occidantur.

26. *Confusioneum gentium. Ignominitam.* ut veritatis Paginus, scilicet quia a gentes affectu-

27. *Dominus Israel, Israhelit, Iudei, — In humo suo.* In Iudea. — *Vitis suis.* Pravis suis moribus. — *Juxta immunditiam.* Mulieri monstrant patienti similiis fuit apud mis. Sicut murorum usorum sum exhortem, cum monstrua patitur, quæ mundanda est; ita ego exhortui populus Israel, propter quis immundam, et abominationem, hominida, etc.

28. *Et in idolis.* Et propera iusta quibus polluerunt terram.

29. *Adiumentos. Opera.* — *Judicice. Puniri.*

20. Mais ils ont vécu parmi les peuples où ils étaient allés; et il y ont déshonoré mon saint nom, lorsqu'on disait d'eux : C'est le peuple du Seigneur, ce sont là ceux qui sont sortis de sa terre.